(\*) Aut legendum χείρονα sine οὐ, cum interprete, aut scribendum οὐ χρείττονα. EDIT. PATR.

A servierat et factis, quinetiam subjecta erat cultui  
simulacrorum, collum suum ex his subtractum, do-  
ctrina Dionysii, subjunxit jugo Christi. Cum ergo  
hæc, et multa alia facta esse, ad eorum venisset  
cognitionem, et Christi gregem augeri, et suos  
deos vidissent habitos despectui, et sua mysteria  
contemni, et inclinatam esse impietatem, magis ac-  
cenduntur, et rogant ubinam habitaret, qui eorum  
erat auctor: et repente in beatum irruentes Diony-  
sium, eum simul ligant eum iis qui cum ipso erant,  
in ore divinam adhuc habentem doctrinam; præsi-  
dent, rabiem et fuorem spirantes ad examinatio-  
nem. Ingreditur ergo vir generosus simul cum Ru-  
stico et Eleutherio, mente firma ac stabili et libero  
animo, perinde ac si vocaretur ad festum, non ad  
certamen. Arroganter igitur et aspere, ut eum  
perterrefacarent statim in principio, ei dicunt:  
« Tu es, o execrandum caput, qui nostros  
deos nibili facis, et contendis de medio no-  
stram tollere religionem? Responde ergo, quod sit  
tuum genus, quæ te tulerit patria, et quod tuum  
studium. » Ille autem, amore in Christum ei ad-  
dente animum, et faciente eum confidentiorem:  
« Ego quidem, inquit, o vos, ut et genus et patriam  
omittam in præsentia, me Christi servum esse con-  
fiteor, et eum solum, et Patrem, qui caret princi-  
pio, et coæternum ejus colo Spiritum. Aufugi autem  
a vestro errore, validissimus (in meo enim Christo  
habeo fiduciam) vestrorum deorum deturbator, chri-  
stianorumque ad virtutem exhortator promptissi-  
mus. Ad hæc facite, si quid est vobis imperatum. »

C Videntes autem molevoli, sancti constantiam cum  
prudentia conjunctam, iram mutant in adulationem,  
et, « Ne tuam, o Dionysi, dicunt, canitiam affeceris  
contumelia, neque charos sodales morti acerbæ tra-  
dideris; pare recte consulentibus, et imperatoris  
potentiam, per nos te rogantem, revereri persua-  
dearis, o chare et bone Dionysi; diis nostris sacri-  
ficare persuadearis et eris cum tuis primus eorum  
qui sunt sub imperio. » Ille autem: « Vester, inquit,  
hic error est peior priore, si putetis fore, ut me,  
aut meorum aliquem seducatis. Hoc enim sciatis,  
quod nos non honores, non contumelias, non blan-

D Deinceps ergo cum non possent persuadere, de-  
posita persona et simulatione, cum ira magis effe-  
buissent, et e calcedra furiose, et mente quodam-  
modo emota surrexisserint: « A vobis, o amentes,  
Dionysio dicunt, et iis qui cum ipso erant, dii con-  
temnuntur, et imperator irritetur: et artibus ma-  
gicis, perinde ac miraculis, eos, qui ejus parent  
imperio, ab eo abducitis, et ad vestras partes tra-  
ducitis? » Sancti autem, « Similes eis flant, qui ipsos  
colunt, » eis una voce dixerunt; « nos autem non ma-  
gicis artibus, ut dicitis, sed Dei nostri et vivifici  
ejus Spiritus invocatione et operatione, cæcis vi-  
sum, mutis sermonem, claudis ingressum, et dæ-  
moniacis præbemus curationem. Quorum ne sibi

quidem possunt vestri dii quidquam præbere, ut qui sint ligna et lapides. *Os enim habent, et non loquuntur: oculos, et non vident: aures, et non audiunt*<sup>k</sup>. Unum hoc solum vobis efficiunt: accendunt ignem, qui nunquam desinet. » Adversus hæc cum non possent tyranni contradicere, torve et insane eos aspicientes, strictis gladiis se parant ad cædem; et cum, tanquam signo dato, eos eduxissent extra civitatem, vinctos ducunt ad quoddam cacumen, et tradunt lictoribus, ut eos interficiant. Interea autem petunt sancti tempus precandi, flectunt genua. Tum sacrosanctus Christi martyr Dionysius, sublatis in cœlum oculis: « Domine Deus omnipotens, Fili, inquit, unigenite, et sancte Spiritus, sancta Trinitas principio carens, et in quam non cadit divisio, suscipe servorum tuorum in pace animas, quoniam propter te morte afficimur. » Et cum sancti, « Amen, » acclamassent, conversus ad lictores: « Facite, inquit, quod fuit vobis imperatum. » Illi autem primum quidem beati Dionysii, deinde Rustici et Eleutherii caput amputant. Sed nec in hoc quidem (o Dionysi) is, qui propter te passus est, fuit oblitus ejus qui propter ipsum moritur; sed miraculum etiam ostendit in amputatione. Etenim cum suum caput tanquam aliquod præmium martyr suis accepisset manibus, transit ad remotionem locum. Ferebat ergo ipse caput in manibus, tanquam aliquod trophyum, a divina omnino portatus gratia, neque prius dimisit, quam mulieri divina quadam omnino occurrentis providentia, in illius manibus depositum, veluti quemdam thesaurum. Jacebant autem neglecta sanctorum martyrum veneranda corpora, feris et avibus ad edendum exposita, et nec justa quidem sepulturæ consecuta.

Lictores autem ne hactenus quidem irasci desierunt, sed etiam in ipsas furunt reliquias, statuentes eas in maris profundum projicere, ne vel inanimatae efficerent miracula, et ideo attraherent multos ad agnitionem. Quod etiam, ut eis visum erat, factum esset, nisi hoc malum consilium ad effectum deduci Deus prohibuisset. Nam cum sensisset eorum consilia, ea quæ pretiosum martyris caput acceperat (mulieri nomen erat Catula), mentem suam communicabat fidelibus, ut Deo gratam et acceptam. Et cum splendidam et lautam apparasset mensam, lictores accepit convivio. Interim vero, dum ii convivium inibant apud mulierem, quidam ex fidelibus accipiunt martyrum reliquias, et eas abscondunt. Deinde, finito convivio, cum eam rem deprehendissent lictores, ira valde erant perciti; sed fervorem iræ sedarunt munera, et vehementem furorem dissolvit mulier pecunia. Cum illi autem recessissent, in quadam domo deponit Catula martyrum reliquias tertio mensis Octobris, miraculis affatim profluentibus, perinde ac aliquo fonte pulchre et suaviter manante. Non multum temporis interces-